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Dalyko anotacija 

Dviejų totalitarinių valstybių ir režimų bendrininkavimas sunaikino Lenkijos valstybę, stiprėjant jų 

tarpusavio konkurencijai SSRS okupacijos aukomis tapo Baltijos šalys, o jų žūtbūtinis naikinamasis karas, 

prasidėjęs Vokietijos agresija 1941-06-22, negrįžtamai pakeitė Vidurio ir Rytų Europą: pradedant politiniu 

žemėlapiu, baigiant milijonais masinių žudynių aukų. Remiantis pirminiais dokumentiniais šaltiniais, 

nenutrūkstamai papildančiomis liudijimų publikacijomis bei per paskutinį dešimtmetį gausiai pasirodančiais 

moksliniais tyrimais (plg. Tarptautinės komisijos nacių ir sovietų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti tyrimus), 

čia mėginama per masyvaus ir totalinio karo lokalų pjūvį užčiuopti, išskleisti ir gilintis į pagrindines šio 

laikotarpio Lietuvos (ir regiono) istorijos problemas: totalitarinių režimų okupacinę politiką (sovietizacijos 

ir nacifikacijos specifika); (politinės, socialinės ir rasinės) naikinamosios politikos įgyvendinimą, 

kolaboruojant vietos gyventojams ir struktūroms; pasipriešinimo totalitarinei politikai formas ir dinamiką, 

žmogiškąsias patirtis ir apsisprendimus okupacijų kaitos, karo kasdienybės ir žmogiškumo naikinimų 

akivaizdoje. 

Bendras planas: 

1940 m. Lietuvos okupacija ir aneksija. Kolaboravimas ir represijos. Sovietizacijos pradžia, etapai, 

antisovietinio pasipriešinimo pradžia. Lietuvos šauliai, ateitininkai, karininkija etc.. LAF‘as ir LLKS. SSRS 

kariniai planai 1941 m. vasarą; lietuviškoji „penktoji kolona“ nacių kariniuose ir okupaciniuose projektuose 

1941 m. Vokietijos agresija prieš SSRS ir karo veiksmai Lietuvos teritorijoje. Raudonosios armijos 

katastrofa, Vėrmachto karo nusikaltimai, Raudonosios armijos nusikaltimai.. Birželio sukilimas. partinio 

aktyvo organizavimasis ir pasipriešinimas. Sovietinių aktyvistų represavimas, individualaus ir grupinio 

smurto plitimas, keršto akcijos. Lietuvos laikinoji vyriausybė. Bandymai atkurti Lietuvos nepriklausomybę. 

Nacių antižydiškos politikos transformacijos ir įgyvendinimas Lietuvoje, Eisatzgruppe A veikla. Nacių 

okupacinio režimo įtvirtinimas, karinė bei civilinė okupacinė administracija. Holokausto Lietuvoje eiga ir 

formos: inscenizuoti pogromai, vyrų ir jaunuolių šaudymai, provincijos žydų masinis žudymas, miestų getai, 

akcijos ir selekcijos, „galutinis sprendimas“. Lietuviškos karinės formuotės, jų raida, vertinimas. 

Lietuviškoji savivalda ir kolaboracinės struktūros. „Lietuvių partizanų“ ir 

„žydšaudžių“ santykio problema. 

Antinacinis pasipriešinimas. Lietuviškos organizacijos ir pogrindžio spauda. Žydų pasipriešinimo formos 

ir kryptys. Lenkų pasipriešinimo judėjimas ir santykiai su centru. Sovietinis ir prosovietinis pasipriešinimo 

judėjimas, dinamika. Švietimas – pasipriešinimo forma? Priešinimasis karo ir darbo mobilizacijoms. Nacių 

keršto akcijos. 

Lietuvos reokupacija. Karo veiksmai Lietuvos teritorijoje 1944 m. antroje pusėje – 1945 m. pradžioje. 

Pirmosios NKVD represijos. Mobilizacijos į Raudonąją armiją sabotavimas. Antisovietinio ginkluoto 

pasipriešinimo pradžia. Politinių represijų tąsa. Antisovietinio pasipriešinimo tęstinumas ir lūžiai. „Laisvės 

kovotojų“ ir „fašistų talkininkų“ santykio problema. 
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